关于报送专业设置调整优化实施方案等材料的通知

各教学单位：

现将河北省教育厅《关于报送高校学科专业设置调整优化实施方

案等材料的通知》（附件 1）转发给大家，请各单位认真学习，并落实

专业设置调整优化相关工作。具体相关事宜如下：

一、材料报送

1.制定学院 2023-2025年专业设置调整优化实施方案。各学院要

根据教育部等五部门关于《普通高等教育学科专业设置调整优化改革

方案》（教高〔2023〕1号）和河北省教育厅《关于报送高校学科专业

设置调整优化实施方案等材料的通知》等文件精神，结合学校《专业

动态调整实施办法（试行）》（校字〔2022〕95号）文件要求，在认真

学习国家、省、校关于专业建设相关文件的基础上，制定 2023-2025

年学科专业设置调整优化实施方案。

2.填写《XX 学院专业优势特色发展计划重点建设专业统计表》

（见附件 2）。各学院要根据学校办学定位和总体规划，明确专业发展

方向，突出优势特色，制定专业优势特色发展计划。各学院应对办学

规模、办学特色和与区域经济社会发展的契合度等方面综合分析、深

入调研，确定 1个骨干专业，并填写《XX学院专业优势特色发展计划

重点建设专业统计表》（见附件 2）。学校将根据办学定位、发展愿景，

科学决策，确定 1个专业为学校主打专业，8个专业为学校骨干专业

上报至教育厅。

3.制定学院 2023-2025年专业调整优化三年规划。各学院要根据

教育部、省教育厅及学校等相关文件要求，制定本学院专业调整优化

三年规划，明确新增、改造、停招、撤销的专业，并填写《XX 学院

2023-2025年学科专业调整优化三年规划情况统计表（本科）》（附件

3）。同时，围绕“四个一批”、专业认证等重点工作，填写《XX学院

2023-2025年学科专业“四个一批”调整优化统计表（本科）》（附件

4）和《XX学院已通过和 2025年前申请专业认证的专业统计表》（附

件 5）。

4.制定学院“四新”专业改革与建设规划（在上次教务处征集基

础上完善后报教务科）。各学院要围绕推进新工科、新医科、新农科、

新文科建设，结合专业优势和已有基础，建设一批“四新”专业试点，

并填写《XX学院“四新”专业改革与建设规划统计表》（附件 6）。

5.全面分析目前学院专业设置情况。各学院要对目前学院专业设

置、在校生数、毕业生数、拟招生数等情况进行全面分析，对现有专

业进行综合考量并进行排名，填写《XX学院学科专业开设情况统计表

（本科）》（附件 7）。

二、工作要求

1.各学院务必高度重视，认真学习国家、省、校关于专业建设相

关文件，在此基础上落实专业设置调整优化相关工作。

2.各学院应结合前期专业调整相关工作，在前期充分调研、广泛

讨论、认真研判的基础上，综合考虑各专业招生情况、师资条件、就

业质量、社会需求等，高质量完成本次专业设置调整优化实施方案等

材料。

3.专业设置调整优化方案要适应国家和区域经济社会发展需要，

符合学校办学定位和高质量发展需求，符合学校专业建设和发展规划。

4.请各学院于 6 月 6 日前将纸质版材料签字盖章后报至教务科，

电子版发送至 hbbfxyjwk@163.com。

附件：

1.关于报送高校学科专业设置调整优化实施方案等材料的通

知

2.XX学院专业优势特色发展计划重点建设专业统计表

3.XX 学院 2023-2025 年学科专业调整优化三年规划情况统计

表（本科）

4.XX 学院 2023-2025 年学科专业“四个一批”调整优化统计

表（本科）

5.XX学院已通过和 2025年前申请专业认证的专业统计表

6.XX学院“四新”专业改革与建设规划统计表

7.XX学院学科专业开设情况统计表（本科）

教务处

2023年 5月 17日